I. *F*ilius bastardus sine illegitimus non succedit matre ex testamento nec ab intestato: statibus legitimis. Potest tamen mater filio bastardo reliquerit quintam partem suorum bonorum in vita vel morte, quam poterat relinqueret pro anima sua: non statibus legitimis succedunt matre ex testamento & ab intestato, excludantque ascendentis legítimos ex parte matris, dummodo tales illegitimi non sint nisi ex damnatio & punibili coim ex parte matris pena mortis. Potest tamē eis relinqueret quintam partem bodorum suorum: de qua

libere possunt in vita, vel morte disponete ad libitum. in filiis autem clericorum aut religiosorum aut monialium, seruanda est lex Soriae.

¶ Ante hanc legem constitutum erat, quod II. statibus descendentibus vel ascendentibus legitimis, filii illegitimi non succedunt matre ex testamento neque ab intestato: vt L. Marcellus ff. de regulis iuris. l. 1. & l. 1. cum auctoritate in fine, C. de procedendo missis glossis rubric. ff. de concubitis. ff. in causis cum predictis ac 5. personis, in verbis mācero, de reuocatione Bar. & Angel. in Lex factio. 5. ff. quā rogatis ad faciem, resquā ad beatiardis, ff. ad Tribula. A quibus

bus sumptu sicut leges regni sive legem lib. 3.
de la heretica l. 1. & 7. cum quibus lex ista con-
cordat per quas corrigitur 6. pars. ritualis de la
heretica l. 1. sive quod disponebat quod spuri legi-
time succedunt marii, quia est certa. similiter
corrigitur l. si que illa sitra, C. ad Orficiatum in fine,
& ibi glosa quae dicit quod naturales succedunt
marii ita ut legitimi ab intestato. & l. per-
ced. n. & 5. novissima instituta ad Orficiatum. nisi
mater esset illustris, ut d. a. b. s. f. q. illa sitra. &
ibi notatur. sine enim mater suil illibet sine no-
stantibus filiis legitimis excluduntur illegitimi.
id est, qui non sunt de legitimo matrimonio
procrescunt. de quibus in extenuata ex complexo, C.
de multis suis. & rufa de adoptione in principio
& 6. pars. rit. de la heretica. l. 10. & 11.

III. Quid autem dicuntur de matre, idem est
dicendum de patre, cui naturales vel alias ille-
gitimi non succedunt ex testamento vel ab in-
testato, stantibus legitimis, extenuatis quibus mo-
deria sua est. s. f. qui rigor, collat. 7. & 6. par-
te de la heretica, l. 8. & sive legem, cod. titul. l. 1.
in principio, & rufa de la mordet, l. 10. & sive & infra
l. proxima.

IV. Non stantibus descendantibus legitimis,
sive illegitimis succedunt pater & matris, praefi-
xum si sunt natoleti nat ex concubina unice
& in domo rerente in schemate vixit, vt l. in
extenuata, s. de concubinis. Hic enim dicuntur le-
gitimi, sibi legitimi non sunt, vt notanter vo-
luit Spec. de testam. 5. 4. vers. ann. de naturalium. &
figuris. & probatur in hac legi, tali quoad suc-
cessionem matrem. in qua sunt de priore
capite liberorum, non de capite unde cognati,
propter olim: qui non habebant in bonis poten-
tium bonorum possessionem secundum Bald. in
l. certim 3. volum. rufi, ex quo apparet bellardus. C.
rude cognati. Bellard. in l. certim, s. de capite domes-
tico. Nec dicebantur comonita persona, nec
eius filius secundum Paul. in de Castro, consilio
18. sed extraneus, nec excludit sicut in centro
centro secundum Bald. in l. ad fam. C. de da-
mar. causa mortis. dicuntur ramen liberi, ut legi
cognitores. S. honorum. s. de rufa in figura. tenet
Bellard. in l. hancib. S. Titus. s. ad Trebelli. Spec. r.
de figura.

V. Legitimi propriè dicuntur omnes qui
vocantur ad successione et senatus comiti-
o, vel de iure ciuilis, vel praeatorio, ut per Bald.
in rubrica, C. de cognati, & unde legitimi. Sed hi
sunt de tertio, vel viteriori capite liberorum, si-
bi vero naturales sunt de priore capite libero-
rum per istam legem.

VI. Ex quo inferitur quod in bonis matris, de-
betur legitima filia naturalibus: adeo quod si
exibet deuterius, possunt infringe testamen-
tum matris, si non sunt legitimis descendentes,
sicut possunt legitimis, ut habetur in auth. ex
causa, C. de libera praeatorio, referendario. & tri-
bulari.

VII. Et per hoc conatur lex finalis, C. de na-
turalibus liberi, & l. sequitur multa. C. de multis suis.

per quod iota dicunt doctores, quod naturales
non possunt infringere testamentum, quia non
debent ei legitimis, notatur etiam in l. 5. 1. si
destituta eis & in l. 1. s. naturalis, & l. si gl. & Bar.
de leg. 5. tenet Angelis in ambobus quibus modis nat. se-
fi sui & scilicet. 7. Bald. in I. fratre, col. 1. ruf. ad te-
stamento, C. de inefficacia testam. & in ambobus res que-
col. 2. ruf. quae suntque hec audire. C. de fiducia omis-
ta, & in libermanatu col. 7. ruf. scilicet de redemtio-
n. C. de imperatorum & alijs suis. sive Angelis in l. lex forte.
S. ignis. s. de vulgaris & popl. substitutis.

VIII. Quod proce dit etiam turpe persona institu-
ta, ut per Bald. in d. l. fratre, petillam tex-
tam, & in l. s. sequitur. 5. 1. f. & hoc propter vi-
tium incontinentiae, quia iniuriat patrem ad de-
linquendum.

IX. Et per hoc alias fuit consulsum, quod sta-
tutum admittens filios spurious a succede-
dum non valeret, quia contra bonos mores, ut refert
Bald. in d. l. fin. pars. ritus. incontinentia. C. de
naturalibus liberi. Bellard. in l. 3. col. 2. ruf. si queritur au-
per Petrum, s. de testam. Bald. in l. 1. col. 10. ruf.
quaro de effidio. C. de somnia trinitatis & fidei cat. & in
l. r. 1. 4. appos. rufi. & predicti faciunt ad quodvis
C. de his qui pauperes, & in l. 1. col. 1. ruf. sed di-
bitur, C. de iure entre. aequal. & in l. & s. de contra. C.
de auxiliis. Angelis de auxiliis in 5. Senatus inflatus. de
auxiliis. Bald. in l. decedenti possit col. ruf. vitium
auxiliis perfidie disponere. Qui tendunt dare possunt, libe-
randerem.

X. Propterea Bald. in l. 2. em. quoniam. penit. col. ruf.
tertio genere, dicit quod spuri non possunt fieri
successibiles, per nouam legem imperatoris ge-
neralem. Sed contra tenet idem Bald. in d. l. & s.
contra s. fin. C. de imperatorum & alijs suis. & Bar.
in l. 1. s. circa principia m. s. ad legem Fal. Bellard. &
Bald. in l. communis. C. de naturali. Non oblat-
tatio, quia iniuriat patrem ad delinquendum:
qui illud odium videbit irrationalabile quod
filio noceat delictum patris, ut C. se filium pro pa-
tre per sonum. Ideo valer statuum quod ipsius
succedit matris in defecum legitimorum de-
scendentium, ut per Bald. in d. l. final. & in iuribus
predilectorum. vide quo scripsi in c. per vestras de
dorat inter virum & uxorem, 5. 10.

XI. Ex predictis similiter infeto quod naturales
sunt baillardi ex testamento & ab intestato
faciunt debetere condicioneum si sine liberis de-
cesserint: quia succedunt tanquam legitimi, ut per
Bellard. in l. liberdad. 5. Titus, ruf. part. s. ad Trebellianum.

XII. Ante promulgationem istius legis baillardi
excluderat agnatos defunctos excluderetur
ab exco, cui postea succedebant agnati, ut
auth. sicut, C. de nat. b. & in l. 1. C. ruda vir & uxori,
& Lples de leg. 1. & refert l. 9. in principio, ruf. de
la heretica, sexta pars.

XIII. Inferatur etiam quod si filii naturales sunt
legitimi quoad matrem, quando non sunt sibi
filii legitimi de legitimo marito, nisi possunt
retinente pro tanto rem a matre venditam: vel
a parte a quo etiam sunt instituti, quod nota ad
legem regis sive legem, ut de la renta. l. 13.

XIV. Ex

XIII. ¶ Ex predictis inferatur ad decisionem questionis. Si stantibus filiis, vel descenditibus legitimis, an testamētū est nullius, dicas quod si institutus vñ cum legitimis, quoad incapaces, & testamentum est nullum, & quoad legitimos valet, argum. cius quod dicti *Bald. in l. 2. s. 1. 2. 3. 4.*

XIV. ¶ Et per hoc dicit nota. *Bald. in amb. ingr. 4. s. 1. 2. 3. 4.* circa primum pono nam conchismū, *C. de fideicommissis. scilicet. quod si testamētū continet institutionē incapaci puto spuriū coi- datus est adiunctū, vel substitutus, testamētū non est nullum, sed valet in personam cohēredis, vel substituti. Bart. in l. 3. C. de b. qui pro non scripto ha. Bald. in l. eam quam col. f. de testamētū mode- nata predicta quero, *C. de fideicommissis. & in l. 3. s. 1. in primo, q. penult. C. de codic. coll. testamētū nota in l. 1. vers. hac nemque omnia, C. de secunda impri. vbi mulier secundo tubetu non potest institui ab extraneo. & si instituitur, hereditas non debet remanere apud vxorem, quia est incapax illius hæreditatis. Sed remanetur hereditas cohēredi, si fuit datus cobrzes. Alias debent venientibus ab intestato. facit etiam quod habetur in l. 1. ex aſſ. f. ad legem Fal. & in l. 1. f. Tit. de legat. 2. vbele gallum incapax factum, accrescat alius legatarius.**

XV. ¶ Sunt tamen duo casus, in quibus valet testamētū, in quo institutus spurius. prius quando spurius est natus ex tytano, vel rege vxorio & ex aliquo polchita muliere, nam rū spurius potest institui & ab intestato suete dñe. *Bald. nota. m. d. l. 1. eam quam col. 7. vers. & scilicet quod in isto, C. de fideicommissis. vide quod ibi addo.* Secundus casus est quando filius est oarus ex matre per vim cognitus: vt per *Bald. in d. f. quae iduū, sol. 1. vers. quid ergo si mater. C. ad Orf. quia sine culpa nemo punitur: ut regula iuris habet.*

XVI. ¶ Et per ista limita dictum *Bald. in l. 1. quod pateretur, fin. col. vers. quartuſ etiam in executor. C. de episc. & cler. vbi dicit quod executor datus ad distribuendum inter pauperes, non potest eligere filium spuriū testatoris: nisi forte spurius sit babitus ex muliere per vim cognitus: per stupra dicta.*

XVII. ¶ Nota quod mater potest relinquere filio spuriu, vel alias illegitimo quintam partē bonorum suorum in vita, vel in mortis articulo. Idem ante disponit lex regis *fus legum simil. de la heretici. l. 1. & tit. de la mendac. l. 9. & hu. & infra L proxime.* sicut ergo pater sic & mater potest relinquere quintam partē bonorum suorum, cui voluerit, etiam filii spuriū, vel alias illegitimi.

XVIII. ¶ Ex quo datur notabilis ampliatio ad textum in c. *cum habeat. de eo qui datur in matrimonio. quem polluit per adulterium.* vbi aquitas canonica permisit aliquid relinquere filios illegitimos ca-

tione alimentorum, quia ex quo geniti sunt non sunt perdendi: vt illa quantitas que alia relinquebatur arbitrio iudicis, hodie fit ex parte ad quintam partem bonorum eius qui habet filios, vel descendentes legitimos, vel non poterat eisdem filios heredes reliquere.

XIX. ¶ Si igitur alimenta sunt spuriū praeflata: vel dos filia confitenda, vel donatio propter nupias danda, non poterunt excedere quintam partem bonorum constituentium, modo illa constituantur à patre vel matre, modo à iudice: vt per *Bald. in l. fin. sollem. 1. f. de bu quib. 2. in dyng. & consilio incipiens ad cedentem. quem refert & sequitur *Baptista in d. l. f. que il- lustra, antependium. sollem. C. ad Orficiatum.* vbi concedit quod pater filiam spuriā dotare potest vtque ad quantitatem alimentorum, ita quod habeat alimenta perpetua secundū qualitatem status sui: quia quod ob causam permititur, ab eius causa limitatur & moderatur, quia limitata causa limitatur pars effectuum. l. in agr. f. de episc. rerum dom. vnde arbitrio iudicis committuntur secundum *Bald. vbi fap. & in hoc ius canonicon & civile concordante. vi d. c. c. halere. & L. lacum. f. de infi. & subfatu- ro. Sed hodie exzatum est hoc in quinta parte bonorum: vi hic & infra lege proxima. Reproba l. 10. de la heretici. 6. port. quae prohibe- bat nihil posse dari, vel relinquere filio spuriū, vel adulterino: vel faltem intelligatur, viza quintam partem bonorum relinquenter. Item reprobat *ambenti. ex complexo de incipi. supra. vbi vide Bart. & alios & Bartibelethum Secundum in l. 1. f. sol. met. vbi agi de dogmata illa spuriā, sicut erat alimentanda, quia legitima succedit loco a' alimentorum, & dos suete dñ loco legitime vi- deas que scripsi tu e. per vestras de donari. inter virum & vxorem. §. 10. vbi multa de spuriis com- mulant. & §. 12. vbi de filia spuriā donanda di- cebant. & §. 14. in fin. vbi de hac legi memini.***

XX. ¶ Ex istis inferatur quod licet alias alimenta quae dantur miserationis causa, debent praeflari secundum necessitatem vivendi: vt potenter dixit *Bald. in l. fin. marit. f. sol. met. cuius memini in repetitione c. per vestras de donari. inter virum & vxorem. §. 14. cokum. t. versic. quinimum, hodie per istas leges est taxa- ri quantitas quae praeflari potest, scilicet quinta pars bonorum.*

XXI. ¶ Inter cetera nota & tene menti istam legem, in quantum disponit quod mater potest dare filio spuriū vel alias illegitimi quintam partem bonorum suorum: de qua potest filius ad libitum disponere, quamvis pro aliamentis sibi detur. Cuius contrarium sentit *Bald. in l. eam quam 10. milam. C. de fideicommissis. & dñ plene in predicta repetitione cap- per vestras de donari. inter virum & vxorem. §. 14. versic. aliud adhuc. & ibi in additionibus ad finem illius §. feci mentionem illius legis- videas per te.*

J. Ba-

- XXII.** *I* Bastardi dicuntur filii naturales tantum, secundum *Bald.* in leg. si que illastr. C. ad Orficiam. & in leg. generaliter, §. item actum, C. de militi. & fidejunctio.

XXIII. *I* Spurius dicitur natus ex concubina quia non fuit recto in domo et in dubitato affectu. cap. viii. item pridem. §. personae, de resonie. & de pietate. & alio id. dicitur spurius proprius, qui ex concubina natus est, quod non posse legitimari per subtile queras matrimoniorum. secundum angelum. §. non sime, infirmit. ad Orfici. ad hoc lex, valgo. §. de flos domin. & lex regis 6. partit. titul. 13. l. per mis.

XXIV. *Q*uomodo probetur aliquem esse illegitimum, vide *Bald.* in I. damnatio et cetera. vers. ex hoc sequitur. C. de imperiis & alio fact. Paul. de Casio confit. 176. iniquitas super primo deus. vbi dicunt quod probatur per causas extrinsecas, id est, presumptio, ut quod fuerit habitus & reputatus pro filio rali, vel quod fuit natus ex concubina talis, ut per glossam. Ad hanc de filiis probat. Et refra. L. 11.

XXV. *F*ilii nati ex coitu aliqua legi imperiali damnato, nullo modo succedit bant mater vel puerus ascenderentibus, quia erant indigni omni legi beneficio. *aut hec. quoniam non ea sibi sit. §. f. s. sol. et. t. antea ex complexo.* C. de incusis sup. Et glof. Et in d. 1.6. que illastr. & in d. 5. final. & 5. non sime, infirmit. ad Orfici. & ibi per Angel. Ad idem dicta lex regis sexta et artita titulo 13. p. penultima. & lex 11.

XXVI. Si mulier illastris habuit filium vulgo quaternum, qui non fuit natus ex damnato coitu, qui vocant spurius, ut dicta I. postulat. & l. valgo quiescit. §. de flos domin. Iste talis olim non admettebarum cum legiomis ad successe sonem matris. ut d. 1. si que illastr. & d. penult. Si tandem mater filios ex legitimo matrimonio non habebat: admittebatur indistincte exclusis parentibus, ut d. 1. si que illastr. à contrario sensu. ut ibi per Salicem. Sed in hoc nihil est hodie innovatum. immo hoc idem disponit ista lex ibi. *autem tempore pedes. & madre. & ascendentes legitimi. mandantes que ei huius. & hiijur descendentes naturales. & referens per se ordine & gradu lessim heredibus legimus ex regimento & ab mercato.* Et sic est hic causus appetus pro illo argumento à contrario sensu, quod sumitur ex dicta leg. si que illastr.

XXVII. *S*i autem natus est ex parte ligato, & matre soluta, cum non sit natus ex damnato coitu, ut L. 1. C. de nasc. liberi. talis filius est factibilis, quia non damnatur talis coitus de iure civili, licet de iure canonico penitentia imponatur. & sic spiritualiter tantum damnatur. ita dicit *Salicem* in dict. I. si que illastr. Angelum in dict. 5. non sime, infirmit. ad Orficiam. Ad hoc lex regis. 7. partit. titul. 13. l.

XXVIII. *I*dem si mulier per vim fuit impetrata, nam respectu matris non dicitur filius natus ex damnato coitu, quia mentis temeritis eam excusat. §. de adulere. I. vim pefsa. ideo talis filius succedit matri. *infirmit. de erga. successione. §. res ipsa.* tenet *Bald.* in d. 1. si que illastr. & in l. can. quam. C. de damnatione. coll. 1.8. hunc est quod modus tunc de- mnam non succedit utrius quando ex damnato coitu nascitur, ex quo mater debet ponari. *as- thous. quibus non ea sibi. scilicet. §. postulat. glof. in d. 2. leg. que illastr. Bartol. in l. fin. si de his quibus re indiget.*

XXIX. *D*e iure civili natus ex damnato coitu, non dicebatur filius, nec il patre vel matre potest et aliquid relinquiri, ne alendens erat. *arbitrio complexo.* C. de incusis supradictis. Sed illud erat de necessitate, de paterna ratione pierate alimentari poterat, *textus & Salicem.* de iure canonicis ali potest & debet filius etiam spurius. et cum haberet de in qui datus in mar- riageo in quem polvit per adulterium. unde pro ali- mentaria potest aliquid et relinquiri. & si feminis est filia & non haberit aliquid, potest pater et aliquid pro dote relinquiri, et ibi notatus, & his- tratus *Bart.* in d. 1. si de his quibus re indiget. de quo dicitur *Salicem* in d. arbitrio complexo. quis & si à parte de beantea alimenta, non sequitur quod ab hereditibus patris debeantur: vnde de facili heret fructus legi. Ratione tamen alimen- torum, non est modus in legendu vel reliqua ex eo de dno. nam plausum fuit fructus. L. C. de nasc. lib. Bald. in d. 1. can. quam. arbitrio ergo iudicis relinquimus quantum potest filii pro ali- mentaria reliquias. Index tamen non arbitrari- tur vires quintam partem bonorum parentis per ex quo dicta sunt. Aliquis, ut *Bald.* in d. ar- bitrio. ex complexo. C. de incusis supradictis. intellige- bat. d. 1.5. cum haberet, in spuriis amplectus, fe- cus in nefariis occellus. Sed hoc per istam legem potest pater vel matre relinquere filio euam spuriu vel incepsu quiniam partem bonorum suorum, alimentarum, praetexto vel alias, quoniam ex quo genitio sunt, non sunt perpendi.

XXX. *N*ota & tene menti hanc legem que dedit, rat quod coitus dicitur damnatus, ut filius in- de natus non succedit parentibus. Antiquitus enim ante hanc legis compositionem coitus damnatus dicebatur, & bali aliquia pena tempo- ralis imponebatur per aliqui continetur in ius- cuita, ut poena adulterii, incepsus vel stupri. *infirmit. de publicis iudic. §. item lex Italia de adulterio.* autem quid in modo nasci effici. §. fin. Idem si ha- bita pena extraordinaria imponatur, ut quid- quo plures retinuerit concubinas, nam iste coitus est damnatus quoad utrumque, licet extra ordinem ve nienti postiendi, quia est reiuali excep- tio. ut L. 1. si que regum & carceris titul. 13. §. de criminis facturam. filii autem exinde ge- nini nullo modo succedebant ab interstatu pa- tri ac matri. *aut hec. quoniam non naturales effici.* scilicet. §. reo effici. & ibi videtur de mente glossam. §. final. in vestitu inseparabili. Item facit ar- bitrio de trecentis & sexagesim. §. confederatis colla- ne. 3. tenet Angelum in dict. 5. non sime, licet Ber- talis contra in d. final. si de his quibus re indiget.

scilicet quod tales possunt matribus succedere ab intellatio. ut *ius de successione*. Sed eius opinio non placet Mathefilano nec Angelo in dicto loco.

XXXL

¶ Et per hoc dicebat ipse Angelus, quod si habens uxorem, accipias concubinam in domo, filij inde geniti, non poterunt matri succedere, cum talis coitus sit damnatus. l. s. *de concubinis*, hoc idem est de mente Baldi in l. *item quam col. 6.* C. *de fiduciam missa*. Vbi concludit quod si virgo violenter oppresa pèperit filium ex quodam tyranno coningatis vel ex rege, potest ipsam filium hereditatem instituere.

XXXII.

¶ Ex hoc inferitur quod cum virgina, & virgo saltem quis in obscuro loco nata non est, non possit recipi in concubinam, vt vult glosa l. s. *de concubinis*. filij ex ea nati, vbi parer non ignoratur, tanquam natii ex stupro, vt l. *stuprum*, s. *de adulterio*, non succedebant matri, quia damnabilis erat coitus, cum saltem extra ordinem poterat puniri, nisi mater per vim fuerit stuprata. hoc fuit de mente Baldi in d. l. s. que illistrat in principio *rofici quatuor*, de quo stupro loquitur iste texsus. Hoc tamen per istam legem ista omnia sunt sublata, & tunc demum coitus est damnatus quoad matris successionem, quando ei poterat pena mortis imponi, vt in adulterio & incesto, vt habetur per *legem regum*, 7 *partit. iu. 18. l. fin. & lib. ordinationes totalis de adulteriis* l. s. vel si homogena que nubuit filium aliquicunque, & eis in dominio eius & minister seruita, si forniciata fuerit eum famulo eiusdem domini. vt disponit *lex ordinationes praedictae*. Secus si tantum ministraret seruita, quis tunc non pena mortis, sed fustibus castigari potest. Idem dicitur ibi de concubina vel confanguinea domini, si cum famulo eiusdem domini fuerit forniciata. Vnde natus ex tali coitu, non potest matri succedere per illam legem iunctam cum ista, quod est mirabile, intelligi nisi fuerit vim passa, ut supra dictum est.

XXXIII. ¶ Et pondera hanc legem, cum disponit quod tam damnatus debet esse coitus quod inuidet possit damnari ad penam mortis naturalis, vt mortem excluderet cives. quod autem dicatur mors naturalis & quod cives, diximus supra in l. 4. Item excluderetur mors spiritualis, nam licet coitus meretricis vel concubinatus, nullam penam temporalem habeat de iure ciuii. vt l. s. *de concubinis* & l. *Sita & l. que adulterio*, C. *de adulterio*. ponit tamen spiritualis imponere, quia mortaliter peccat quis, qui cum alia quam cum propria uxore commiscetur, vt 37. 4. 5. *meretricis glosa in de nefariorum 6. 7. de hereticis*, de ista morte spiritualis non loquitur ista lex. Sic etiam enim propter cognationem spiritualis pene admittitur ad successionem, vt traditur per Ab. in c. *tauta qui filii sunt legatos*: ita nec propter damnacionem spiritualis debet excludi.

XXXIV. ¶ Nota quod filii nati ex damnato & punibili coitu, non succedunt matris, etiam legiti-

mis non sanctibus, ex testamento nec ab interflato, vt hic dicitur. Summatur hoc ex l. s. que illistrat, C. *ad Orficiorum*, vbi glosa & doctrina & L. *de maledictis que proprio fere se immiscerentur*, & 6. partis *totalis de los herencia l. 11.* fere legitim. in de maledictis l. 10. Quis autem dicatur natus ex damnato & punibili coitu, vide in d. l. s. ista lex declarat, quando mater propter talium contum in carcerem in mortis. in hoc tene menno hanc legem. Et vide *authenticam quibus modis natura* ho effi. fin. 5. final. collat. 7. glosa. doctrina & Baldus in d. l. s. que illistrat, glosa in 5. *sunt & alia, versificatur, justitie de nuptiis & c. et clericorum mors in fine vita & heu. cle. vide etiam Bartoli in l. s. adulterio omni interclusa column. 3. versificatur. & idem pro declaranda ista materia. s. de adulterio. Angel. de adulterio in tractatu maledictionum in parte che me hoy adulterio, &c. quasi per totum titulum de adulterio. 7. partis, & fere legitim & libr. *ordinationes*, & glosa de publicis iudicis, 5. item lex talis de adulterio cum similibus.*

¶ Non omnis coitus est punibilis, vt possum XXXV. tamen meretrici. leg. s. quia rex. 5. sed feta & l. verum, s. de adulterio. l. s. *codicis ro fere legitim*. Item coitus cum concubina alterius, non expunibilis, secundum Bar. in l. s. *rex in principiis*, s. de adulterio.

¶ Quando mater propter contum punimus XXXVI. ultimum supplicio, vide l. s. & 2. titul. delos adulterios. lib. ardine.

¶ *Sicut los hijos de sayres, o clérigos freires a novos professores.*] Ista lex quantum ad declarationem legis de Mena & Biruestra de, quibus facit mentionem, in quibus tantum fit mentio de filiis clericorum, non monachorum vel monialium. Item predicta leges clericorum filios excludunt successione patris clericorum, vnde nec titulo donationis seu legati, vel venditionis possint aliquid habere a patre clericio vel alio eius consanguineo. nihil tamen dicunt illi de successione materna. ista antem lex videtur extendere dictam legem de Sona, vt non solum habeat locum in filiis clericorum, quod non succedant patri clericio, sed etiam in filiis monachorum & monialium. Item quod ibi dispossitum est de successione patris excedit hic ad successionem matris. nam hic soluti disponit de successione materna, quia de paterna iam etas dispossitum per illam legem.

¶ Item in quantum dicta lex excipi filios clericorum, excepio sit a regula, vt notat Leon. And. in rubrica de regula sive lib. 6. etiam in illis verbis loquitur ista lex de successione materna, & est sensus, quod si non sit pena mortis naturalis imposita moniali que genuit filium, nec concubino clericio vel monachi, canecia eius filius non potest succedere matri sicut de patri. itaque quodammodo redimunt ad primogenitum imperatorum, quod qualitercumque per constitutionem coitus est esse damnatus ordinatio vel extraordinaria; filius ne succedit patre nec matre, v. dictam est supra.

Ianzelli

XXXIX.

I intelligo tamen dictam legem de Soria, dum loquitur de filiis clericorum quando clerici sunt in sacris, vel faltern sunt beneficiarii, & rebus sicut habentibus filii fuerint ex concubini procreati, quia utroque talia concubina non potuit esse viros deos; unde oon posseunt filii dici naturales, vti. nam & contra. C. de sapientia, nec legitimantur per subsequens matrimonium secundum Bartol. in l. 2. si de concubis facit sententia qui filii sunt legi. tenet expresse Ismael. And in regula sua capitulo de regulis vero libro 6. in mortuariis. immo quod plus est, tales filii dicuntur incestuosi. Et clericus dicitur communis in lectione gloss. & Bald. in l. 2. C. de epi & cle.

XL.

Si tamen clericus esset in minorib; nec haberet beneficium; filius ex concubina habitus, dicitur naturalis, quia rite temporis cum ea matrimonium contrahere poterat: ideo legitimatur per subsequens matrimonium secundum Bart. in d. l. 2. & notatur in d. 2. sententia, & consequenter talis filius poterit succedere matris simul cum legitimus, vt supra dictum est de aliis filiis naturalibus.

XLI.

Sed quid si monachus vel monialis infra annum professionis habebit filium ex concubina, an dicatur naturalis? & possit succedere matre? Videntur quod cum se his si se habentibus monachus seu monialis matrimonium contrahere non poterat; talis filius non sit naturalis, non succedit matre, nisi forte contingat quod tempore conceptionis nondum fuerat ingressus vel in ecclesia monasteriorum, vel ante nativitatem filii exiit a monasterio, cum falter altero tempore poterat esse matrimonium inter eos, quo casu talis filius erit naturalis & succedit matre, vt infra eadem l. 11. que considerat alterum tempus nativitatis seu conceptionis. Sed adhuc cogita si hoc ipsum dici possit de filio concepto & habito durante anno professionis etiam existente monacho vel moniali in monasterio, quoniam certum est, quod & tunc potuerit esse matrimonium inter ipsos concubinatione vel formicione, vt videtur texus in clementissima de regulis libro 6. vbi infra annos probationis clericus beneficiarius potest retinere, & retinet beneficium & potest illi tenuecire, & dicitur beneficium vacare per eius terminationem anno pro religiosis ingressum. Itero si infra annum probationis collatum effet illi beneficium: & ille acceptaret: quis dubitat quia talis collatio esset valida, vt ibi notatur. Si quidem infra annum probationis potest contrahere matrimonium spirituale validum, ergo & temporale; cum valere argumentum de uno matrimonio ad aliud, vti. sc. funda de transmutatione praeteritum. dixi plene in repetitione mea, cap. pet. vestras de donationibus inter virum & virosem. Vnde quamquam infra annum probationis in favorabilibus censeatur religiosas, & gaudent priuilegio religiosorum, vt religiose de se ex libro sexto non in tamen has qui bona sunt sibi favoritibus, immo odiosa, vt id quod

enit favore introductum est, retorqueretur in eis odium, L. quod favore de legibus, regula, quod ob gratiam, de regulis vero libro sexto cum familia, præsumtum cum ex hoc relataet favore & utilitas filio qui non peccavit. Cogobis.

Filiij clericorum non succedant parentibus duplicitate: prima, quia clerici ecclasiam, monachi monasteriorum habent heredem. cap. in prefatione de prolationibus, cum fratris. Secunda, quia sunt interficiendes, & omnia quae habent, videntur acquisita intuitu ecclie, & deficiens legitimus, eccliam habent heredem, vt dictum est i.e. de pensione clericorum, i.e. de reficiencia. vt duxi meis collegis.

An filios clerici succedit matri, scripsi a. XLIII. lias late in quodam meo confilio, vbi videt poterit.

De accessu ad monialem vide t. hi qui, &c. XLIV. regimontes 17 q. 1.

Vnum provocat ad coitum. 26. distinctione. a. & violentia. gloss. in. carcerem de confessione distinctione. 5. Cognoscens monialem carnaliter, si est clericus, depositus & deterritus in monasterio & figura. Si quis episcopus, 27 q. 1. si laicus, decapitatus, & bona monasterio applicantur. c. si quis reperitur sedem causa & quod legi super nos dicunt respectu episcopis & cler.

Que peccata committat habens accessum ad monialeto, vide glossin e. de regimontes causa & q. vide Abbat. in c. clericis debet clericis & monachis. vide L. 2. rito de los que juzgan con mujeres de orden, septima partitura & in legi. L. 2. rito fero legum, vbi vide.

Hac lex, ad quam se referit lex nostra in XLVII. fine, filii clerorum, &c. habentur in libro inductionem rito de los heremias. leg. finali. coro qua concordar. lib. 22. de los perdidos. eadem libro in d. 1. & coniunguntur l. 2. rito de los que juzgan con sus parentes, & con mujeres de orden. fero legum.

Pone quod mater habuit filium ex legitimo matrimonio & alterum ex damnato coitu, propter quod veniebat ei imponenda pena mortis, an poterit mater tali ipso te linquere quintam partem bonorum suorum; ita quod non deciditur per hanc legem, quia in prima parte loquitur sanctibus legemus de filio naturali ransom vel spacio simpliciter, quo casu mater potest te linquere quintam naturali vel spacio. Secunda pars legis loquitur de nato ex damnato coito non sanctibus legitimis, quo casu potest tali filio quintam te linquere, cum tunc non sanctibus legitimis vel naturalibus, non est qui cum impedit. eniam si sicut ascendentis & videtur quod nec tunc te linquere potest in casu de quo agunt, mater tali filio quintam in testamento, quoniam tunc de causa relinquere potest quando filii ascendentis subsistunt. Sanctibus autem filii legitimis, ad nullam admittuntur, vt he dicunt in secunda parte. si tamen legitimis subsistant, excluduntur omnes.

nino iste filius, ergo nec quintam habere potest ex testamento vel ab intestato. nisi dixeris quod quinam haber ex dispositione materna, non ut filius, sed quasi extraneus.

XLIX. ¶ Præterea ista lex est curæctoria, & consequenter non extendenda regula ad ea de regi. n. l. 6. quam tunc in materia ex orbitanti fieri debet restituo ad verba & incora ex verbis sumptu specificè, ut totanter dicit *taur. de Inst.* inde *de reforçis* post *armoni*. & ita dicit debete intelligi gloss. in c. i. de tempore art. di. 6. maxime qua in casu propolitis questionis non videtur eadem ratio. & per consequens videtur remanente sub dispositione *ambitorum ex complexo*.

L. ¶ Præterea videtur hæc decidi in lege sequenti in principio. dum dicit, que in casu que ille pater, & la madre sicut obligatas ad dare alimenta à alijs de sua braci illegitimi. Scitur ergo quod non temper tenuerit mater alimentare filium, ut notatur in dicto *cum haberi de eo qui duxit in matrimonium*. & videtur de mente *Bald. in dicta ambitorum ex complexo*, cum vult quod *dicitur cap. cum haberi*, habet locum in spiritu simpliciter. secus in necessariis incestuosis. dicuntur autem nefarii propriæ, nam ex coitu inter ascendentibus & descendentes. Incestuosi vero non ex coitu inter collaterales consanguineos vel affines. *I. quia etiam & I. fin. C. de nuptiis, institutis. 5. ergo gloss. in rubrica. C. de incestu neptini.* unde intelligendo propositum questionis quod filii nati ex damnatio coito, sicut nati ex nefariis seu incestu nupsiis. vnde quoniam ad hoc, nul videtur hodie innovatum, itaque nul potest eis relinqui à patre, vel matre etiam alimentorum ratione, sicut ante de iure imperatorum. vt *dicta ambitorum ex complexo*: nec de iure canonico alimentis eis debentur, etiam si alij filii legitimi non subsistant.

LI. ¶ Sed si tales filii non sunt nefarii aut incestuosi, sed adulterini tantum: quibus alimenta debentur. vt *dicta c. cum haberi*, quod expressio loquitur de filiis adulteriniis san hoc procedat si superfiunt alij legiomini in *de cum haberi* nihil dicitur, nec in lege ista. immo potius videtur eis alimenta denegare, cum sint nati ex adulterio, propter quod mulier adulteri impunitur pena mortis. Cogita.

LII. ¶ In causa ramen quod talibus filiis, vel alius illegitimi debeat alimenta exquirare canonica: per *dictum cum haberi*, alimentatura prætextu, sola quinta bonorum potest libi relinquiri, vel in vita concedi pet patrem vel matrem per legem istam, quæ solum disponit quædo superfiunt ascendentes. non autem quando filii legitimi: vt supra dictum est. Vnde ians est eam excudere ad casum existentis legitimorum. non tamen debet excedere quintam, vt

dictum est in precedentibus. & tenet *Bald. in L. cum quam, C. de fiduciomis. col. 1.*

¶ An autem possit statuto permitti quod filii spurii succedant in bonus parentum. *Bald.* dicit quod nō. in *I. Sem. Angerim, ff. ad legem Falcidem.*

¶ Item an spurius habeat querelam contra testamentum matris, si fuit ab ea præteritus vel exheredes, vide texum & glos. in *I. fin. p. 2. ff. de mefia testis.*

¶ De filiis illegitimis & eorum speciebus, vide glos. & doctores in c. n. sicut in *prædicta de successione in parte manuarii*. Et qualiter admittuntur ad successionem. vide *Petrus de Ferrara* in *sua practica in libello de successionebus ab intestato, & Nicolamus de Balditum tradiſtus de successionebus ab intestato.*

¶ *Eduard. in partepreda disponit despota que la o. niente ea se rida, &c.* Nota bene istam legem, quæ permittit filio illegitimo disponere ad libitum de quinta bonorum parte libi pro aliis relata à patre vel matre, etiam post mortem suam, quod videtur mirabile. nam cum parentes filii te neantur alimenta perfundere, vt legi figura à liberis. *ff. de lib. etri agnoscendu.* etiam spuriis, vt *dicto cap. cum haberi*. & loco alimentorum succedat quinta predicta. Illud autē quod pro aliis relata relinquuntur, non debet quintam excedere ne fieri frāns, vt supra dictum est. ad hoc lex sequens, quæ expreſſe hoc vetat. & similiter non debet durare nisi per vitam eius qui est alimentandus, & non transiit ad filios: vel heredes, vt per *Bald. in allegata. I. cum quam. C. de fiduciomis. col. 10. per Iacob. bl. 5. fern. ff. de transact. vbi vide *Bald.* Ad idem *Leofra. 5. fin. ff. de raf. finis.* vide *Bald. in I. fin. ff. de his quibus eti midinis, & consil. 4. 6. Baptism. in repetitione I. quia dicitur. col. antepenult. C. ad Orfiziam m. vbi explicat hoc tener. ego alias scripsi in cap. per vestras de donationibus inter viuum & vxorem, col. 349. in mea reparatione. Hodie tamen per hanc legem deciditur contrarium. immo quod de ista quinta pro alimentis relata, potest filius disponere ad libitum in vita & morte; ratio est quia leges iste faciunt filium illegitimum expacem huius quantis partis etiam stolidibus aliis filiis legiomis: non solam quoniam ad viuum fructum pro alimentis, sed etiam quo ad proprietatem ipsius quoniam: quapropter efficiunt transmissibilis ad heredes vel post eos.**

¶ An autem filius spurius est expax ab alio, quam à patre, vide *Farr. & alii in I. ff. de iure filii, & in quod condicione, ff. de donat. & in I. fin. ff. de volgari & pp.*